**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

An oratio sit ad saluum necessaria, & quando. Punct. 8

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

## De Oratione &amp; Deuotione in communione.

secutione absoluta postulata, quia hanc habere non potes nisi ex speciali revelatione. Sed et fides de consecutione postulata, si penitus habeat omnes conditiones, sub quibus a Deo promissa est infallibilitas petitionis. Idem de spe est similiter dicendum non esse necessariam spem eternam, & securam de absoluta consecutione rei postulata, sed de consecutione illius, si petitus habeat conditiones ad infallibilitatem requisitas, ex quo sit non obstat huic fidei, & spei, te dubitare & timere rationabiliter, an postulatum sit concedendum? si talis dubitatio & timor non in infallibilitate diuinæ promissionis eiūque liberalitatis, sed in tua indignatione nitatur. Ad eum tamen aliquando esse fidem, & spem ita fermentem de consecutione rei postulata, ut magna ex parte peccatum dubium, & timorem etiam ex tua in dignitate prouenientem. Vide Suarez lib. 1. de orat. lib. 24. Chariati non videtur necessarii petitionem comitari debent ad eos infallibilitatem, quia sapientia orationes alios peccatorum exaudiri: sicut exaudiuit illius publicani *Luc. 18.* petens peccatorum remissionem. Vide tamen dici posse exaudire Deum aliquando peccatorum orationem, non quia sic promiserit, sed quia sic vult pro sua benignissima misericordia. Nihilominus quia locutiones scripturae generales sunt, & indicant ipsam orationem hanc virtutem habere: id est verofimilius. Et non solus oratione iusti, sed etiam peccatorum, promissum esse fructum, si reliquias conditiones habeat. Probat sane locus illius *March. 7. vbi* inquit Christus Dominus: *Omnis enim qui petet, accipit. & qui querit, inuenientur.* in quo nulla distinctio iusti a peccatora facta est. & *Lac. 11.* sub parabola illius, qui nocte ab amico suo petuit, declaratur peccatorum petentem a Deo sibi necessarii consecuturum esse, si non ob amicitiam titulum, quam non habet, ob perseverantem petitionem, quam adhibet. Et sicut ratio, quia nostra petitio non habet efficacitatem, ex dignitate persone orantis, sed ex benignitate Dei, ad quem referunt; cum ergo Deus se benignissimum ostendat peccatores orationes exaudiens, dicendum est sic promisso exauditur. Et ita tradit Chrysostomus in *March. hom. 18. August. tractatu 4.* in *Ioan. Basilius in constitut. mon. cap. 17. D.Thom. quest. 83. art. 16. Valent. diff. 6. n. 2. p. 6. circa principium.* Quod si obijici illud *Isaia 1.* vbi oratione multiplicata negatur auditus ob nullam aliam rationem, nisi quia manus orantis *sanguine.* id est, peccatis plena sunt. & *Psal. 69. agnoscit David se non esse exaudiendum, si iniquitatem asperxerit in corde suo.* Facile responderet primo non esse exaudiendum peccatores ex misericordia qui ut talis postulat: hoc est, qui postula, vel mala, vel ob malum finem, iuxta illud Iacobii: *Petitis & non accipitis eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumaris.* &c. Dixi non esse exaudiendum ex misericordia peccatores sic postulantes, quia aliquando exauditur ex ira, &c. Et ponderat August. tract. 73. in *Ioan. Meruendum est* (inquit) ne multa, que petet Deus, non dare proprieum, det iratum. Adde verisimile esse peccatorum non esse exaudiendum, si non ore animo exaudiendi a peccato: quia alias diuinam Majestatem videatur irridere, cum velut obtinere beneficium ab eo, quem in animo habet contempnere. Requiritur ergo ut oratio peccatorum exaudiatur, ut voluntatem aliquam habeat relinquendi peccatum.

8 Tertia conditio ad orationis infallibilitatem est illius perseverantiae, quam sapientia scriptura commendat *Lac. 18.* ad *Rom. 12. & 1. Thessal. 5. & Iacob. 5. & alibi.* Sapientia enim Deus petita negat cum primo postulante, quia tamen postea concedit, cum orationibus virget; quia sic desiderium nostrum crevit, & beneficium magis estimatur, quia nec nos, qualiter nobis conueniat petitum. Aliquando enim ad primum pulsum ostium aperitur, & peritum conceditur: aliquando bis, & sapientia oportet pulsare, & petere ut concedatur. Vnum tamen est omnino certum ut bene aduerteret Suarez lib. 1. de orat. cap. 26. num. 3. Si res, quae petitur, spiritualis est, semper petitionem habere bonum aliquem effectum. Nam licet rem postulatum non obtineat tamen eam, quae petenti prodest. Ut si petat (inquit Suarez supra) amouerit a se tentationem aliquam: si non obtinet ut neque Paulus obtinuit, obinet tamen, vel illius diminutionem, vel viatorum, vel ne aliis tentationibus gravioribus virgeat.

9 Quarta conditio infallibilitatis orationis expostulata a D.Thom. est, ut quis oret pro seipso, sicut dicit Augustinus in *Ioan. expendens illud Ioan. 16. Si quid perieritis Patrem in nomine meo, dabis vobis.* Nihilominus factis probabile est ex hac parte, non reddi orationem inefficiens. Primo, quia alius in locis est facta absoluta promissio absque tali limitatione *March. 7. Omnis qui petis accipit. & qui querit, inuenientur.* &c. *Ioannes 1. 4.* Quodcumque perieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Secundo, quia ea, quae alii donant ob tuam petitionem, tibi dicuntur donari, iuxta illud Pauli *Act. 27.* Ecce donavit tibi Deus (dixit Angelus Paulus) omnes, qui nauigant secum. Tertio, quia haec vita commendatur diuinam misericordiam, liberalitatem, benignitatem, cum non solum audiat orantem pro se, sed etiam pro aliis. Quarero, excitatur ad charitatem mutuam exercendam, cum sciamus posse nos postulata efficaciter consequi, aequo pro aliis ac pro nobis, si ex parte aliorum non sit resistitentia: hoc enim semper requiritur, sicut etiam requiritur cum pro nobis petimus, & ita docet Tolterus in *Ioan. cap. 16. annos. 30.* fatus

Valentia diff. 6. quest. 2. p. 4. circa finem. Suarez lib. 1. de orat. cap. 27. num. 2.

10 Sed inquiris primò, an stantibus iis conditionibus concedat Deus peritum ex iustitia? Affirmat Joannes Medina tract. de orat. quest. 18. in fine, & mouetur. Quia Deus promisit recte petentie concessuram postulatum. Ergo de iustitia. Quia iustitia petiti ut vinculique ius suum seruetur: sed quilibet petens recte ius habet fundatum in diuina promissione obtinendi, quod postulat. Ergo. Nihilominus dicendum est, non concedere Deum ex iustitia, sed ex fidelite, quia a se recte postulante quis petiti est solum conditio, ut promissio habeat effectum, & ut talis expostulant, non autem expostulatur, ut opus recomprendendum postulata concessione. Ad obligacionem autem iustitiae necessaria est, ut Deus postulata concedet in recompensationem petitionis sicuti concedit gloriam in recompensationem meritorum. Cum ergo non in compensationem petitionis petum concedat, sed petitionem postuleret, ut conditionem sua promissionis, efficit non obligari ex iustitia, sed solum ex fidelite. Quod exemplum humano est manifestum. Si enim promitteret dare elemosynam cuiuslibet pauperi ut petenti, ut tua peccata redimeres; non id obligatus es de iustitia implere, sed solum ex fidelite, seu religione in Deum. Valencia 2.1. diff. 6. quest. 2. p. 4. post medium. vers. sed ad maiorem declaratio. Suarez lib. 1. de orat. cap. 27. num. 4.

II Secundò inquires. An oratio oblatia pro pluribus aequaliter singulis, ac si pro singulis offeretur? Et quidem quoad farisaitionem, cum limitata sit, manifestum est non aequaliter prodefere. Quoad imperationem vero, cum haec in benignitate infinita Dei, cuique promissione fundetur, dubium est. Probabilis existimo non aequaliter prodefere, sic Nauart. de orat. cap. 20. num. 48. Cour. cap. Alma mater 1. p. 5. 5. num. 9. Azot. rom. lib. 1. quest. 7. Suarez lib. 1. de orat. cap. 27. num. 6. Medina Cod. de orat. quest. 2.1. Probo primo: Quia esti imperatio in benignitate, & misericordia diuinæ principaliiter fundetur, & fundatum etiam in congruitate ipsiusmet petitionis, quod abunde concurrit ex eo, quod ferens oratio apitor est ad impetrandum, quam repedita, sed petito pro pluribus applicata non aequaliter congruit singulis, ac si pro singulis esset; quia singuli in petitione illa communi, confusè & indistinctè intelliguntur. Secundò, in petitione speciali. Secundò, quia Ecclesia sapientia orat pro aliquo peccatore speciali, quod non est consulendum, si orando pro omnibus peccatoribus aequaliter illi prodefet.

## P V N C T Y M VIII.

An oratio sit ad salutem necessaria & quando?

1. Probatur ad salutem necessariam esse.
2. Pro quo tempore hoc preceptum obligat? Proponitur ratio dubitandi.
3. Relabitur arbitrio prudentis remittendum esse tempus huius obligationis.
4. Quia ratione in aliis casibus hoc obligatio subsistat.
5. Satisfacti ratione dubitandi num. 2. posse.
6. An omittens orationem, cum tentatione vincula necessaria est, duplex committit peccatum.

I Missis haereticorum erroribus, negari non potest orationem esse vitium & conuenientem. Nam licet Deus ab aeterno omnia, quæ facienda sunt in tempore, statuerit; et sapientia statuit fieri ex praefixa oratione, quæ successu temporis habenda era. Ille autem necessariam ad salutem omnibus adulis (nisi breviter tempore vita finiant) clare constat ex pluribus scriptura locis, principiis ex illo *March. 26. Vigilate, & orate, ut non intrays in temptationem,* id est, ut tentationi non consentiantur. Cum ergo in vita plures tentationes omnibus occurrant, oratio ad illas vincendas necessaria reputatur. Item ad *Ephes. 6. Galeam salutis affutare per orationem orationem, & observationem orantes.* & *1. Thessal. 5. Sive intermissione orante, id est, quantum fieri potest.* & *Iacob. 5. Orare pro iniunctis, ut salutem, & alibi sapientem;* quæ omnia ita reperita indicant hanc necessitatem. Probarique potest haec ratione. Omnibus enim adulis ad habendam gratiam, & perseverandum in illa est necessarium speciale auxilium. Dei, ut dicit Trident. sess. 6. de infusione, can. 22. Sed hoc auxilium potius Deus statuere non dare indigebat, nisi ipsi ab illo petant. Ergo tunc petitio necessaria est. Quod autem sic statuit, satis colligitur, cum ex commendatione orationis ita sapientia facta, cum quia ita videatur conuenienter, ut quis diuinam excellentiam, & suam indigenitatem cognoscere. Tum ex illo *March. 7. Vbi petens acceptit.* & pulanti aperit, & qui querit, inuenientur. Tacite inde infusione non petenti nihil concedi, non pulsanti non aperiri, neque inuenientur, qui non querunt. Si enim malè petenti denegatur petitum, iuxta illud *Iacob. 4. Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis,* etiam denegari debet nihil petenti, sic *D.Thom. quest. 83. ar. 3. Suarez lib. 1. de orat. cap. 28. num. 3.* Valentia diff. 6. quest. 2. p. 3. vbi ex sententia plu-

## Tract. VII. Disp. I.

## Punct. VIII.

rium Sanctorum veritatem exornat. *Lefsius lib.2. cap.32. dub.3.*  
num. 10. Aduerteret tamen est hanc orationem pro diuinis  
auxiliis obtinendo non esse ita necessariam, ut semper Deus ad  
concedendum quodlibet auxilium illam exigit. Id enim falsum  
est; cum sepe ex sua benignitate nobis non peccata concedat.  
Sed dicimus necessariam esse ad obtinendam persecutantiam  
in gratia longo tempore. Quia haec sine victoria plurimum tenta-  
tione virginitatis, & sine speciali & continuo Dei auxilio esse  
non potest.

Hincenque oritur ratio dubitandi. Quoniam tempore praecip-  
tum orandi obligatur. Videatur enim tempore & omni tempore  
obligatus, aut nonquam. Si enim hoc praecipuum ex verbis Ser-  
pius colligendum est (ut vere obligari debet) continuo & in-  
cessanter obligatur. Dixit enim Dominus Luca 18. Oportet semper  
orare & Paulus 1. ad Thessal. v. 1. Sine intermissione orare, & ad  
Colos 4. Orationes instare. Item Matth. 7. dixit Christus. Perite  
& accipietis. Ergo ad recipiendum quodlibet beneficium saltem  
super naturale necessaria est oratio; vel ad aliquid necessaria  
non est, neque ad villum necessaria erit. Si non est unde col-  
ligant necessitas pro uno beneficio potius quam pro alio.  
Matth. 26. dixit Christus. Vigilate, & orate, venient in rebus  
tempore. Ergo pro obtinenda victoria cuiuslibet tentationis  
necessaria est oratio, vel pro nulla. Adeo Christum Dominum  
vel unum praecipuum reliquit, praeceps ex qua ad fidem &  
facionem pertinet. At fides eius potest absque oratione, cum  
ad bene orandum iam fides praefupponeatur: iacamenta autem  
recipi possunt absque eo, quod recipiens specialiter orationem  
fundat. Ergo ex praecipio Christi speciali oratio necessaria non  
est. Restat ergo, ut solum sit necessaria ex praecipio diuino na-  
turali. Hoc est annexo ex diuina institutione gratiae ad beatitudinem necessaria. Sed hoc non appetit, quo fundamento fir-  
mo dici possit. Nam ad recipiendum primam gratiam in adulis  
(de quibus solum est dubium) oratio non videatur necessaria:  
liquidem eo ipso, quo adulterio diuino auxilio supernaturali mu-  
tatio, elicit contritionem, iustificabitur. Sed hoc auxilium dati  
potest, & sepe datur absque petitione recipiens illud, ut con-  
tingit cum inimicibilitate petitionis oblitus de graviitate culpa-  
propter Deum dolet. Ergo. Ad conferandam autem gratiam  
semei receptam, non videatur petitio necessaria, tum quia haec  
confessio potest, etiamque gravissima tentatione molesteris; tum  
qui auxilium ad illius conservationem abique petitione ex sola  
misericordia Dei sperari potest: tum & praecipue, quia si pro  
conservatione gratiae necessaria est oratio, signum est tem-  
pis haec necessaria, quia alias culpabilis non erit quilibet  
omissio, cum pro qualibet signato tempore dicere posset, non  
esse illud tempus determinatum ad implendam hanc obliga-  
tionem.

3. Nihilominus tamen recedendum non est a communi sen-  
tentia, que affirmat tempus huius obligationis non esse quad-  
libet indecens vita, sine physicum sive morale, vel aliqui heretici  
dixerint prout refert illos D. Augustinus hars. 57. quia hoc est  
regulariter hominibus impossibile: Sed tempus huius obliga-  
tionis arbitrio prudentis determinandum esse, ita ut aliquoties  
in vita huius obligationis satisfaciat, neque permittat multum  
diffiri. Censo tamen dilatationem huius mensis grauem esse.  
Nam cum singulis diebus tot temptationes occurrunt, tot pericula  
ad hanc gratiam admittendae, anxiitudine diuinum necessarium  
sit ad huc omne superanda, si pro uno mense omittas ad Deo  
petre, merito periculum incurris illi carendi, saltem quod defi-  
cisti. Sic docet Suarez lib. 1. de orat. cap. vlt. num. 16. Lefsius  
lib. 2. de instit. cap. 37. dub. 3. num. 12. Aduerteret tamen Suarez  
& Lefsius. & Valentia suprad. Idemque & ex parte confessio Suarez  
num. 17. His addit Sylvestri Verboratio. quaf. 8. cum primum  
incipit oratione vti, quia runc ad Deum se debet convertere, ac  
prinde ipsum orare, vt te ad conseruandam disponas. Secundo,  
cum audi facrum ex obligatione, quia tunc saltem teneris oran-  
tibus assistere, & mediis illi orare. Probabilis est obligatio in  
iis cuembris, sed quia durus est obligationem praecipit toties  
multiplicari; ideo exultimo aquilae supra dictum temperanda  
est. Et quidem si agnosca te virginis gravissima tentatione, que  
te in periculo confundendi constituit, ad cuiusque victoriem  
(moraliter loquendo) extraordinario Dei auxilio indiges; om-  
nino credute ex charitate obligatum esse orare, & petere a Deo  
et auxilium quia debes apponere medium convenientem ad il-  
lius imperationem; alias value negligens eris tua salutis. Sic  
Lefsius, Valentia & Suarez suprad. Idemque, & eadem ratione  
decendum est de opere alias arduo, & difficulti, ut de martyrio.  
Tertius calus regulatiter versus non est, ut dicit Suarez dicto cap.

vlt. num. 17. quia ex cogitatione diuina & offense auxilio ordinario  
adiuutus te ad recipiendum gratiam potes disponere, quia  
petitione aliqua praeveniaris. Quartus casus de necessitate proximi  
verus est, si moraliter existimas nulla alia via praeferre  
orationem ei subuenire posse, & orationem habituam effectum.  
Quia ex charitate proximo debita teneris, eius bonum spiru-  
le prosecutare, cum facile posse, alias non teneris. At raro hac  
contingit, sic Lefsius lib. 2. cap. 37. dubio 3. num. 12. cum Nauar.  
lib. de orat. cap. 1. num. 14. Non tamen requiritur, ut certe cognoscas orationem profuturam, sufficit si cum magna probabilitate  
id opineris. Suarez lib. 1. de orat. cap. vlt. num. vlt.

Casus tamen relati a Sylvestro minorem probabilitatem habe-  
bene. Nam de instanti vltis rationis reciendus est. Tum quia il-  
la obligatio, de conversione ad Deum, in primo instanti vltis rationis  
non est adequare fulta. Tum quia illa esse potest absque  
oratione. Que enim repugnatia inveniri potest in eo, quod  
excitatur per fidem mox ans immediata ad volitionem seruandi  
Deo, eiusque praecipa implendi, excitari autem per fidem,  
piusquam conuenienter otes, videut necessarium, quia ora-  
tionem fides antecedit iuxta illud Pauli à Rom. 10. *Quomodo  
invocabus in quem non crediderunt?* Alius vero casus de  
cepto audiendi Missam non est ad rem, quia in presenti non in-  
quirimus de obligatione orationis publicae, sed private & personalis.  
Concede namque te satisfacere obligationem publicae  
orandi pro populo, si facta assistas cum debita attentione, &  
reuerentia: at nullo modo satisfacis obligationi privatae orandi,  
cum vigore tentatio, & in periculo peccandi constitutes es, & in  
aliis ceteribus. Hec enim privata oratio pro cuiuslibet necessari-  
tate imponitur, que cum diuina in singulis reperiatur, diversum  
tempus postular: ac proinde non erat conueniens, ut solum  
tempus sacrificii quod omnibus commune esset, omnes obligearet.  
Nota rescepit ab obligatione in supradictis casibus contingente  
excusari, quia obligationis iniuribiliter oblinisceris, cum nec  
cognoscas gravitatem tentationis, nec periculum, nec orationis  
necessitatem. Sic Valent. 2. 2. diff. 6. q. 2. punct. 3. fin. Lefsi. lib. 1.  
c. 37. dub. 3. n. 12. Soar. lib. 1. de orat. c. 30. n. 18. fine.

5. Ad rationem dubitandi respondeo obligationem orationis  
deduci ex verbis Christi iuncta explicatione Scholasticorum &  
Patrum, ex quibus constat illis verbis, sine intermissione, semper,  
continuo, solum indicare frequentiam orationis, non physicam  
& realem continuacionem. Caltro verbo cratio baref. 2. Suarez  
lib. 1. de oratione cap. 30. num. 7. Valentia 2. 2. diff. 6. quaf. 2.  
p. 9. circa finem. Quia autem frequenter sub praecipto coninciat,  
explicetur Doctores, & praecipue declarantur, pro obli-  
gando auxilio ad persecutandam in gratia, vincendamque perci-  
culosam tentationem esse orationem necessariam; ne temerari  
& superbia arguaris spernens diuinum auxilium tibi esse  
concedendum negligens a Deo petere.

6. Sed inquis an omittens orationem peccet, non solum  
contra illam virtutem, ad cuius conservationem oratio necessaria  
repudabatur, sed etiam contra religionem. Verbi gratia, virge-  
ris tentatione periculosa aduersa castitatem, omittis orationem,  
qua debetas oblinere a Deo auxilium ad tentationem vincen-  
dam: succumbis, peccatis solum contra castitatem, seu etiam  
contra religionem? Lefsius lib. 2. cap. 37. dub. 3. in fine, videut  
existimare solum contra castitatem te esse peccatum, quia so-  
lum ex periculo violandi castitatem culpabilis existit omis-  
sio orationis. Ceterum credo fatis probable esse, te non solum contra  
castitatem, sed etiam contra religionem peccare. Cum enim  
quailibet virtus sua tempora determinata habeat, in quibus obli-  
gari, & religio obligari ad exhibendum Deo cultum media oratione,  
& petitione tempore necessitatis propria, & aliena, effi-  
citur sane te peccatum aduersus religionem, si illo tempore  
orationem omittas. Sic Suarez lib. 1. de orat. c. 29. a. num. 8. cum  
D. Thom. q. 88. art. 3. ad 2.

## D I S P U T A T I O II.

De speciali oratione ab Ecclesia instituta  
horarum Canonarum.

**H**VC SVSQUE de his, que pertinent ad orationem  
in communis sermonem fecimus: restat agere de  
speciali oratione ab Ecclesia instituta, que  
diuinum officium vocatur. Neque animus est  
immorari in probanda illius institutionis conve-  
nientia, cum latius per se nota sit. Quid enim apud excoiquos  
poterat ad Deum laudandum, gratias referendas, mentem  
instruendam, quam canonicum officium; quod plenum est  
verbis ab spiritu sancto dictis, sanctorum Patrum sententiis  
& exemplis, & tam admirabili ordine dispositum, ut inde so-  
lum colligi possit. Spiritu sancto inspirante compositum esse.  
Eaque de causa vocatur diuinum officium, quia nihil eo postulari  
potest.